2024 年 1 月吉日

プレスリリース

笠間市笠間 978－4

公益財団法人日動美術財団

笠間日動美術館

岩合光昭写真展「ねこづくし」

2024 年 3 月 16 日(土)～5 月 19 日(日)

（撮影者：岩合光昭 撮影地：青島、愛媛県大洲市）©Mitsuaki Iwago

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当館では 2024 年 3 月 16 日(土)から 5 月 19 日(日)まで、『岩合光昭写真展「ねこづくし」』を開催いたしま

す。つきましては、以下に展覧会の詳細をご案内いたしますので、ご取材・ご紹介などのご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。

敬具

記

■開催趣旨

岩合光昭は、世界各地を巡る動物写真家として知られています。大自然を生き抜く動物たちの美しく精悍な姿

の表現により、国内外で高い評価を得る一方、身近な猫たちの姿をとらえた愛くるしい写真作品は、観る人に

心の安らぎをもたらします。この度は人々の暮らしとともに生きる猫たちの日常をご覧いただきます。本展覧

会を見ればより一層猫愛が強まることでしょう。猫たちのさまざまな表情をとらえた岩合光昭の世界をお楽し

みください。

■おもな出品作品 ＊作品はすべて岩合光昭氏による撮影 ©Mitsuaki Iwago カッコ内は撮影地を表します

（堀江港付近、愛媛県松山市）

（佐賀県伊万里市） （青島、愛媛県大洲市）

（山梨県北杜市）

（山口県周南市） （高島、佐賀県唐津市）

■岩合光昭氏ご紹介

© Machi Iwago

オフィシャルサイト https://iwago.jp/

■展覧会概要

展覧会名：岩合光昭写真展「ねこづくし」

会  期：2024 年 3 月 16 日（土）- 5 月 19 日（日）

会  場：笠間日動美術館 企画展示館(茨城県笠間市笠間 978-4)

開館時間：午前 9 時 30 分より午後 5 時(入館受付は午後 4 時 30 分まで)

休 館 日：毎週月曜日（但し 4月 29 日（月）、5月 6 日（月）は開館、5月 7日（火）休館）

入 館 料：大人 1300 円、 65 歳以上 1000 円、大学・高校生 900 円、中学生 300 円、小学生無料

割  引：20名以上の団体は各 200 円割引、障害者手帳をお持ちの方、その同伴者 1 名は各半額割引

主  催：公益財団法人日動美術財団 笠間日動美術館

後援予定：茨城県／茨城県教育委員会／笠間市／笠間市教育委員会／茨城放送／朝日新聞水戸総局

茨城新聞社／共同通信社水戸支局／産経新聞社水戸支局／東京新聞水戸支局

毎日新聞社水戸支局／読売新聞水戸支局／東日本旅客鉃道株式会社水戸支社

協  力：岩合写真事務所

企画制作：M＆M COLOR

関連イベント（要入館料）

●岩合光昭講演会

3/31（日）14:00～15:00 場所：企画展示館 2階会場 参加費：無料

●ギャラリートーク

3/16（土）、4/13（土）、5/4（土・祝）各回 14:00 より 30 分程度 場所：企画展示館

春風萬里荘のイベント（要入館料）

●夢境庵茶会 4/6(土)10：00～16：00 席主：原田勝子（表千家）お茶代：菓子付 600 円

●茶道具市 4/6(土)10：00～16：00 場所：長屋門

※都合により、変更になる場合がございます。

1950 年東京生まれ。19 歳のとき訪れた

ガラパゴス諸島の自然の驚異に圧倒さ

れ、 動物写真家としての道を歩み始め

る。以来、地球上のあらゆる地域をフィ

ール ドに撮影を続けている。その美し

く、想像力をかきたてる写真は「ナショ

ナル ジオグラフィック」誌の表紙を 2

度にわたって飾り、全世界で高く評価さ

れて いる。木村伊兵衛賞を受賞した「海

からの手紙」(朝日新聞社)や全世界でベ

ス トセラーとなっている「おきて」(小

学館)をはじめ、数多くの写真集を発表。

https://iwago.jp/

■ 交通案内

J R 利 用  ・常磐線友部駅北口(9:50/10:50/11:50 発)より『かさま観光周遊バス』 (100 円)

または市内循環バスで約 15 分。「日動美術館入口」下車徒歩 1 分

        ・水戸線笠間駅より徒歩約 30分(日動美術館・春風萬里荘共、但し方向は逆)

『かさま観光周遊バス』または『レンタサイクル』 の利用が便利です。

 自動車利用 ・常磐道友部 JCT 経由、北関東道友部 IC より国道 355 号線経由約 6 km

・東北道栃木都賀 JCT 経由、北関東道笠間西 IC より国道 50 号線経由約 8 km

■ 問い合わせ先

・岩合光昭「ねこづくし」 担当: 川崎 亀山

Email: kawasaki@nichido-museum.or.jp/m.kawasaki0373@gmail.com

〒309-1611 茨城県笠間市笠間 978-4 笠間日動美術館

TEL: 0296-72-2160／FAX: 0296-72-5655／Website: https://www.nichido-museum.or.jp/

以上

mailto:kawasaki@nichido-museum.or.jp
mailto:m.kawasaki0373@gmail.com